копия Дело №2-1565/25

Р Е Ш Е Н И Е

Именем Российской Федерации

05 августа 2025 года п.Лотошино Московской области 

Волоколамский городской суд (постоянное судебное присутствие в п.Лотошино) Московской области в составе

председательствующего судьи Перминовой Е.А.,

при секретаре Новожиловой М.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО4 к администрации муниципального округа ФИО40 Московской области и ФИО6 о включении имущества в состав наследства, установлении факта владения и пользования земельным участком, признании права собственности на долю в праве общей долевой собственности на земельный участок,

УСТАНОВИЛ:

Истец ФИО4 в лице представителя ФИО39 обратилась с иском к администрации м.о.ФИО40 Московской области и ФИО6 о включении имущества в состав наследства, признании права собственности на долю в праве общей долевой собственности на земельный участок.

В обоснование указал, что ДД.ММ.ГГГГ умер ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, являющийся ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, отцом.

ФИО2 принял наследство после умершего ФИО3 путем подачи нотариусу заявления о принятии наследства, о выдаче свидетельства о праве на наследство по закону / по завещанию, в соответствии с п. 1 ст. 1153 ГК РФ, в 1/2 (одной второй) доле в праве, в связи с чем нотариусом ФИО40 ГНО МО было заведено наследственное дело №, которое хранится в настоящее время в архиве нотариуса ФИО40 МО ФИО7 Таким образом, в установленный 6-месячный срок ФИО2 вступил во владение наследственным имуществом после умершего ФИО3, что приравнивается к вступлению в права наследования, согласно п. 2 ст. 1153 ГК РФ.

ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершему ДД.ММ.ГГГГ, принадлежало имущество, состоящее, в том числе из: - земельной доли, площадью 5,6 га, в праве общей долевой собственности на земельный участок, категории земель: земли сельскохозяйственного назначения, вид разрешенного использования: для ведения сельскохозяйственного производства, кадастровый № (Единое землепользование), адрес: местоположение установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка. Почтовый адрес ориентира: 

<

адрес>», принадлежащей умершему на основании постановления Главы администрации Шаховского района Московской области № от 23.08.1994 года «О выдаче свидетельств на право собственности собственникам АО «Середа»», в соответствии со списком собственников земельных долей АО «Середа» Шаховского района Московской области, кадастровый номер МО-6-2-6 под № _______ ФИО3, что подтверждается свидетельством на право собственности на землю, бланк серия РФ-ХХIV МО-6 №, выданным 22 ноября 1994 года Комземресурсами Шаховского района, запись регистрации № от ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ умер ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, являющийся ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, отцом. 

ФИО4 принял наследство после умершего ФИО2, в установленный законом срок, путем обращения в нотариальные органы с заявлением о принятии наследства и о получении свидетельства о праве на наследство по закону/ по завещанию, в соответствии с п. 1 ст. 1153 ГК РФ, в связи с чем, нотариусом Шаховского района Московской области ФИО7 было заведено наследственное дело №. Таким образом, в установленный 6-месячный срок ФИО4 вступил во владение наследственным имуществом после умершего ФИО2, что приравнивается к вступлению в права наследования, согласно п. 2 ст. 1153 ГК РФ.

ФИО2, как наследник ФИО3, фактически принявший наследство, но не оформивший своих наследственных прав и право собственности на имущество, принадлежащее умершему ФИО3, в том числе и земельную долю площадью 5,6 га, при жизни фактически владел и пользовался наследственным имуществом, как своей собственностью, содержал все в надлежащем состоянии, нес полностью бремя его содержания.

После смерти ФИО2, все имущество, которое принадлежало ему на день смерти, в том числе и имущество, принадлежащее на день смерти умершему ФИО3, перешло во владение и пользование ФИО4, согласно п. 4 ст. 1152 ГК РФ, в том числе и земельная доля, площадью 5,6 га, в праве общей долевой собственности на земельный участок, категории земель: земли сельскохозяйственного назначения, вид разрешенного использования: для ведения сельскохозяйственного производства: кадастровый №.

Таким образом, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершему ДД.ММ.ГГГГ, принадлежало имущество, которое состоит, в том числе, из -1/2 (одной второй) доли в праве общей долевой собственности земельной доли, площадью 5,6 га, в праве общей долевой собственности на земельный участок, категории земель: земли сельскохозяйственного назначения, вид разрешенного использования: для ведения сельскохозяйственного производства, кадастровый № (Единое землепользование), адрес: местоположение установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка. Почтовый адрес ориентира: 

<

адрес>», принадлежащей умершей на основании Постановления Главы администрации Шаховского района Московской области № от 23.08.1994 года «О выдаче свидетельств на право собственности собственникам АО «Середа»», в соответствии со списком собственников земельных долей АО «Середа» Шаховского района Московской области, кадастровый номер МО-6-2-6 под № _______ ФИО3, что подтверждается свидетельством на право собственности на землю, бланк серия РФ-ХХIV МО-6 №, выданным 22.11.1994 года Комземресурсами Шаховского района, запись регистрации № от ДД.ММ.ГГГГ.

27.02.2025 года за № нотариус Шаховского нотариального округа Московской области ФИО7 выдала ФИО39 (представителю ФИО4) письмо о разъяснении законодательства согласно которого в рамках наследственного дела №, открытого к имуществу ФИО2, умершего ДД.ММ.ГГГГ, для получения свидетельства о праве на наследство на земельную долю в праве общей долевой собственности на земельный участок с кадастровым №, принадлежащую ФИО3, умершему ДД.ММ.ГГГГ, наследником которого, в 1/2 (одной второй) доле, был сын - ФИО2, принявший наследство, но не оформивший своего права,, предоставлены следующие документы: - Копия свидетельства на право собственности на землю, выданного Комземресурсом Шаховского района Московской области 22.11.1994 года, бланк серия РФ-XXlV МО-6 № на имя ФИО3; - Копия архивной копии постановления "О выдаче свидетельства на право собственности собственникам АО "СЕРЕДА" № от 23.08.1994 года., но в выписке из ЕГРН, запрошенной нотариусом, от 27.02.2025 года № ФИО3 не значится правообладателем доли вышеуказанного земельного участка, в связи с чем выдача свидетельства о праве на наследство на долю данного имущества невозможна.

АОЗТ "СЕРЕДА" ОГРН 

<

***>, ИНН/КПП 

<

***>/ 507901001, юридический адрес: 

<

адрес>. Юридическое лицо зарегистрировано 20.05.1992 и 07.02.2012 года ликвидирована - исключение из ЕГРЮЛ недействующего юридического лица. В соответствии с постановлением Главы администрации Шаховского района Московской области № от 20.05.1992 года "О регистрации АОЗТ "Середа" совхоз "Серединский" реорганизован в АОЗТ "Середа". В настоящее время АОЗТ "Середа" не ликвидировано, однако с 2003 года деятельность не осуществляет, не имеет рабочего и служащего персонала, лицевые счета не ведутся.

Постановлением Главы администрации Шаховского района Московской области от 23.08.1994 № «О выдаче свидетельств на право собственности собственникам АО «Середа»» ФИО3 был выделен и утвержден земельный пай размером 5,6 га на каждого члена акционерного общества согласно прилагаемого списка.

В списке к названному постановлению под номером _____ значится ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. На основании указанного постановления Главы администрации Шаховского района Московской области от 23.08.1994 № было выдано Свидетельство на право собственности на землю на земельную долю, площадью 5,6 га, находящуюся в АО «Середа » по адресу: 

<

адрес> бланк РФ-XXIV МО-6 №, Комземресурсами Шаховского района 22 ноября 1994 года, запись регистрации № от 16.11.1994 года.

Из выписки из Единого государственного реестра недвижимости от 06.03.2025 года № следует, что земельный участок, категории земель: земли сельскохозяйственного назначения, разрешенное использование земель: для ведения сельскохозяйственного производства, кадастровый № (Единое замлепользование), расположенный по адресу: местоположение установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка. Почтовый адрес ориентира: 

<

адрес>», находится в общей долевой собственности физических лиц. 

При этом в Едином государственном реестре недвижимости право общей долевой собственности на земельный участок за умершей ФИО8 не зарегистрировано. Таким образом, следует вывод, что ФИО3 при жизни являлся собственником земельной доли, общей площадью 5,6 га, расположенной по адресу: 

<

адрес>

Таким образом, ФИО3, а после его смерти ФИО2 при жизни являлись собственниками земельной доли, общей площадью 5,6 га общей долевой собственности на земельный участок, расположенной по адресу: 

<

адрес>, АОЗТ «Середа».

Просит суд: - включить в состав наследственного имущества ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершего ДД.ММ.ГГГГ, земельную долю, площадью 5,6 га, в праве общей долевой собственности на земельный участок, категории земель: земли сельскохозяйственного назначения, вид разрешенного использования: для ведения сельскохозяйственного производства, кадастровый № (Единое землепользование), адрес: местоположение установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка. Почтовый адрес ориентира: 

<

адрес>

- установить при жизни факт владения и пользования на праве личной собственности за ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, место рождения: 

<

адрес>, умершим ДД.ММ.ГГГГ, 1/2 (одной второй) долей в праве общей долевой собственности земельной доли, площадью 5,6 га, в праве общей долевой собственности на земельный участок, категории земель: земли сельскохозяйственного назначения, вид разрешенного использования: для ведения сельскохозяйственного 

<

адрес>, АОЗТ «Середа»;

- включить в состав наследственного имущества ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, место рождения: 

<

адрес>, умершего ДД.ММ.ГГГГ, 1/2 (одну вторую) долю в праве общей долевой собственности земельной доли, площадью 5,6 га, в праве общей долевой собственности на земельный участок, категории земель: земли сельскохозяйственного назначения, вид разрешенного использования: для ведения сельскохозяйственного производства, кадастровый № (Единое землепользование), адрес: местоположение установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка. Почтовый адрес ориентира: 

<

адрес>

- признать за ФИО4 право собственности на 1/2 (одну вторую) долю в праве общей долевой собственности земельной доли, площадью 5,6 га, в праве общей долевой собственности на земельный участок, категории земель: земли сельскохозяйственного назначения, вид разрешенного использования: для ведения сельскохозяйственного производства, кадастровый № (Единое землепользование), адрес: местоположение установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка. Почтовый адрес ориентира: 

<

адрес>

Истец ФИО4 извещен о месте и времени судебного заседания, в суд не явился.

Ответчик ФИО6 извещен о месте и времени судебного заседания, в суд не явился, отзыв на иск не представил. 

Ответчик администрация м.о.ФИО40 Московской области извещен о месте и времени судебного заседания, представитель в суд не явился, в письменном отзыве возражений не заявил, оставляет спор на усмотрение суда. 

Неявка участников, извещенных о месте и времени судебного заседания, не препятствует рассмотрению дела (ст.167 ч.3 ГПК РФ).

Выпиской из ЕГРЮЛ подтверждается, что АОЗТ «Середа» исключено из ЕГРЮЛ, как недействующее юридическое лицо, дата прекращения юридического лица – 07.02.2012 года, сведений о правопреемниках в ЕГРЮЛ не имеется, что не позволяет привлечь к участию в деле указанных лиц.

Рассмотрев исковые требования, исследовав письменные материалы дела, наследственные дела, полученные по запросу суда доказательства, суд приходит к следующему.

Согласно ст.12 ГК РФ защита гражданских прав осуществляется, в том числе, путем признания права.

В силу положений ст.244 ГК РФ имущество, находящееся в собственности двух или нескольких лиц, принадлежит им на праве общей собственности (п.1); имущество может находиться в общей собственности с определением доли каждого из собственников в праве собственности (долевая собственность) или без определения таких долей (совместная собственность) (п.2); общая собственность на имущество является долевой, за исключением случаев, когда законом предусмотрено образование совместной собственности на это имущество (п.3).

Закон от 24.12.1990 года №443-1 «О собственности в РСФСР» (период действия которого относится к спорным правоотношениям, утратил силу в соответствии с Федеральным законом от 30.11.1994 года №52-ФЗ) предусматривает, что хозяйственные общества и товарищества, кооперативы, коллективные и иные предприятия, созданные в качестве собственников имущества и являющиеся юридическими лицами, обладают правом собственности на имущество, переданное им в форме вкладов и других взносов их участниками, а также на имущество, полученное в результате своей предпринимательской деятельности и приобретенное по иным основаниям, допускаемым законом. Акционерные общества являются также собственниками средств, полученных ими от продажи акций (ст.14).

Указом Президента РФ от 27.12.1991 года №323 «О неотложных мерах по осуществлению земельной реформы в РСФСР» (период действия которого относится к спорным правоотношениям, утратил силу с 25.02.2003 года) предусмотрено: (п.1) Приватизацию земель, находящихся в государственной и муниципальной собственности, осуществлять в соответствии с действующим законодательством и настоящим Указом; (п.3) Колхозы и совхозы обязаны в 1992 году провести реорганизацию, привести свой статус в соответствие с Законом РСФСР "О предприятиях и предпринимательской деятельности" и перерегистрироваться в соответствующих органах; (п.4) Районным органам исполнительной власти совместно с комитетами по земельной реформе и земельным ресурсам установить среднерайонные нормы бесплатной передачи земли в собственность граждан с учетом качества земель; (п.6) Коллективам совхозов, других сельскохозяйственных предприятий, колхозов и кооперативов, использующих землю на праве бессрочного (постоянного) пользования, до 1 марта 1992 г. принять решение о переходе к частной, коллективно - договорной и другим формам собственности в соответствии с Земельным кодексом РСФСР. Местной администрации обеспечить выдачу гражданам, ставшим собственниками земли, соответствующих свидетельств на право собственности на землю, которые имеют законную силу до выдачи документов, удостоверяющих это право.

Указом Президента РФ от 27.10.1993 года №1767 «О регулировании земельных отношений и развитии аграрной реформы в РСФСР» (период действия которого относится к спорным правоотношениям, утратил силу с 25.02.2003 года) предусмотрено: (п.2) Граждане и юридические лица - собственники земельных участков имеют право продавать, передавать по наследству, дарить, сдавать в залог, аренду, обменивать, а также передавать земельный участок или его часть в качестве взноса в уставные фонды (капиталы) акционерных обществ, товариществ, кооперативов, в том числе с иностранными инвестициями. Граждане и юридические лица могут образовывать общую совместную или общую долевую собственность путем добровольного объединения принадлежащих им земельных участков, земельных долей (паев); (п.5) Каждому члену коллектива сельскохозяйственного предприятия, которому земля принадлежит на праве общей совместной или общей долевой собственности, выдается свидетельство на право собственности на землю по форме, утвержденной настоящим Указом, с указанием площади земельной доли (пая) без выдела в натуре. Собственники земельных долей (паев) имеют право без согласия других сособственников на выдел земельного участка в натуре для ведения крестьянского (фермерского) хозяйства, сдачи в залог и аренду, расширения до установленной нормы участка, используемого под личное подсобное хозяйство и индивидуальное жилищное строительство, а также обменивать земельную долю (пай) на имущественный пай, передавать ее по наследству, получать стоимостное выражение (стоимость) земельной доли в случае выкупа принадлежащего коллективу на праве общей совместной или общей долевой собственности земельного участка и на возмещение причиненных убытков, включая упущенную выгоду.

В соответствии со ст.218 ч.2 ГК РФ в случае смерти гражданина право собственности на принадлежавшее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

Согласно ст.1142 ч.1 ГК РФ наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя. В соответствии со ст.1152, 1154 ч.1 ГК РФ для приобретения наследства наследник должен его принять. Наследство может быть принято в течение шести месяцев со дня открытия наследства.

В соответствии с п.4 ст.1152 ГК РФ принятое наследство признается принадлежащим наследнику со дня открытия наследства независимо от времени его фактического принятия, а также независимо от момента государственной регистрации права наследника на наследственное имущество, когда такое право подлежит государственной регистрации.

Как следует из материалов дела и установлено судом, 28.02.1992 года протоколом общего собрания трудового коллектива совхоза «Серединский» «О выборе формы собственности на землю» принято решение: реорганизовать совхоз в акционерное общество закрытого типа; просить ФИО40 районный Совет народных депутатов предоставить хозяйству землю в коллективно-долевую собственность; включить в список лиц, получающих земельный пай – 984 человека, включить в список лиц, получающих имущественные паи – 858 человек. Земельный паи представляются в собственность бесплатно на уровне среднерайонной земельной доли.

Учредительным договором создания АО «Середа» предусмотрено, что члены трудового коллектива договорились: реорганизовать совхоз «Серединский» в АОЗТ «Середа» (п.1); за счет вкладов участников образуется уставный фонд в размере 33,3млн.руб. (п.7); участники общества обязаны вносить вклады в порядке и размерах, предусмотренных уставом общества (п.9).

Устав АО «Середа» утвержден 13.03.1992 года протоколом учредительной конференции по организации акционерного общества, зарегистрирован 20.05.1992 года.

Уставом АО «Середа» предусмотрено: общество осуществляет владение, пользование и распоряжение своим имуществом в соответствии с целями деятельности и назначением имущества (ст.3 п.3); список учредителей общества дан в приложении №1, являющемся неотъемлемой частью устава (ст.4 п.1); участники общества обязаны вносить вклады в зависимости от долей общества (ст.6 п.2 подп. «а»); при выходе участника из общества ему выплачивается часть стоимости имущества общества пропорционально доле его вклада /сумме акций в уставном капитале (ст.11 п.2); форма собственности общества – общая долевая (ст.15 п.1); имущество общества формируется за счет денежных взносов его участников, произведенной им продукции, доходов, получаемых от ее реализации, услуг, а также иной деятельности (ст.15 п.3).

В реестр членов АО «Середа» включено 1017 человек, в т.ч. ФИО3 (№, земельный пай 5,6 га). Иного списка учредителей АОЗТ «Середа» в документах архивного фонда КУИ Шаховского района за 1992 год не имеется, что подтверждается письмом ГБУ МО «ЦГАМО» на запрос суда.

Постановлением главы администрации Шаховского района от 20.05.1992 года № «О регистрации АОЗТ «Середа» предусмотрено: зарегистрировать АОЗТ «Середа»; деятельность совхоза «Серединский» считать прекращенной с момента регистрации АО «Середа».

Постановлением главы администрации Шаховского района от 01.06.1992 года № «О переводе земель в пользование АО «Середа» предусмотрено: передать АО «Середа» земли совхоза «Серединский» на основании решения комиссии на 978 человек; в собственность – 5477 га, аренда с правом выкупа – 1592 га; установить по АО «Середа» суммарную площадь земельной доли члена АО – 5,6 га сельхозугодий (4,98 га – пашни, 0.23 га – сенокосов, 0,38 га – пастбищ), суммарную стоимость земельной доли члена АО – 10 786 рублей.

Постановлением главы администрации Шаховского района от 23.08.1994 года № «О выдаче свидетельств на право собственности собственникам АО «Середа» предусмотрено: выдать свидетельства на право общей совместной собственности членам АО «Середа» согласно прилагаемого списка, в т.ч. № - ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, размер пая 5,6 га.

На основании указанного постановления 

<

адрес> ФИО3 выдано свидетельство на право собственности на землю от 22.11.1994 года (серия РФ-XXIV МО-6 №), согласно которого ФИО3 принадлежит на праве общей совместной собственности АО «Середа» 5,6 га, земельная доля не выделена на местности, на земельную долю распространяются ограничения и обременения в использовании земли, установленные для АО «Середа».

Выпиской из ЕГРЮЛ подтверждается, что АОЗТ «Середа» зарегистрировано 20.05.1992 года; исключено из ЕГРЮЛ, как недействующее юридическое лицо, дата прекращения юридического лица – 07.02.2012 года.

Сведений о судьбе принадлежащего АОЗТ «Середа» имущества, в т.ч. земель сельскохозяйственного назначения, в деле не имеется, по запросам суда не представлено.

Выпиской из ЕГРН подтверждается, что земельный участок № (единое землепользование) площадью 6069637 кв.м. по адресу: 

<

адрес> (почтовый адрес ориентира) поставлен на кадастровый учет 08.07.2008 года. 

Сособственниками (на праве общей долевой собственности) долей этого земельного участка являются 31 физическое лицо (ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО18, ФИО19, ФИО20, ФИО21, ФИО22, ФИО23, ФИО24, ФИО5 Е.В., ФИО25, ФИО26, ФИО27, ФИО28, ФИО29, ФИО30, ФИО31, ФИО20, ФИО32, ФИО33, ФИО34, ФИО35, ФИО36, ФИО37), размер долей которых указан как в долевом выражении (от 1/1072 до 1/249), так и путем указания площади (от 0,94 га до 5,6 га).

Истцом заявлены требования в отношении доли в праве общей долевой собственности на указанный земельный участок.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 умер.

Наследниками первой очереди являлись его сыновья ФИО1 и ФИО2, которые 24.07.1999 года приняли наследство, обратились к нотариусу с заявлением о выдаче свидетельства о праве на наследство. Свидетельство о праве на наследство на спорный земельный участок не выдавалось.

ДД.ММ.ГГГГ умер ФИО2

22.08.2002 года наследник первой очереди ФИО4 (сын) в лице законного представителя ФИО38 обратился к нотариусу с заявлением о выдаче свидетельства о праве на наследство. Свидетельство о праве на наследство на спорный земельный участок не выдавалось.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 в лице представителя ФИО39 обратился к нотариусу с заявлением о выдаче свидетельства о праве на наследство на ? долю земельной доли в праве общей долевой собственности на земельный участок №

По запросу нотариуса представлена выписка из ЕГРН на указанный земельный участок площадью 6069637 кв.м., представляющий собой единое землепользование. Право собственности ФИО2 не зарегистрировано в ЕГРН, в связи с чем ФИО4 дано нотариусом разъяснение о невозможности определить, являлся ли ФИО2 собственником земельной доли.

Обратившись с иском, ФИО4 просит включить в состав наследства после смерти ФИО3 земельную долю 5,6 га в праве общей долевой собственности на земельный участок №, установить факт владения и пользования ? от указанной земельной доли ФИО2, включить в состав наследства после смерти ФИО2 ? указанной земельной доли, и признать за истцом право собственности на ? долю в праве общей долевой собственности на земельную долю площадью 5,6 га в праве общей долевой собственности на земельный участок №

Судом установлено, что в 1992 году ФИО3 при реорганизации совхоза «Серединский» путем создания АОЗТ «Середа» являлся его учредителем (участником), включен в реестр членов АО «Середа».

АО «Середа» создано путем объединения земельных паев и имущественных вкладов его учредителей (участников), в т.ч. земельный пай (земельная доля) ФИО3 вошла в уставный капитал АО «Середа», в соответствии с учредительным договором и уставом акционерного общества.

В соответствии с действовавшим в тот период времени Законом «О собственности в РСФСР», АО «Середа» приобрело право собственности на имущество, переданное в форме вкладов и других взносов его участниками.

Аналогичное правовое регулирование правоотношений между учредителями коммерческих обществ и созданными ими коммерческими обществами действует в настоящее время (ст.ст.48, 66.1, 66.2, 67 ГК РФ).

Сведений о том, что ФИО3 осуществил выдел земельного участка в натуре для ведения крестьянского (фермерского) хозяйства, или по иным основаниям – в деле не имеется, суду не представлено. 

Из этого следует, что в 1992 году ФИО3 распорядился принадлежащей ему земельной долей, передав ее в качестве вклада в уставный капитал АО «Середа», которое является самостоятельным субъектом права собственности на землю.

22.11.1994 года ФИО3 выдано свидетельство на право собственности на землю, в котором указано, что ему принадлежит на праве общей совместной собственности АО «Середа» 5,6 га.

Истец расценивает указанное имущество, как долю ФИО3 в вещном праве - праве общей долевой собственности на земельный участок, входящую в состав наследства.

Вместе с тем, как указано выше, своей земельной долей ФИО3, как и другие учредители АО «Середа», распорядился в 1992 году, в результате у АО «Середа» возникло вещное право на землю на законном основании, оно не было прекращено в установленном порядке, поэтому выдача ФИО3 свидетельства на право общей совместной собственности на эту земельную долю в общей собственности АО «Середа» не может являться основанием для возникновения у него имущественных прав на землю, уже имеющую собственника (АОЗТ «Середа»).

Это свидетельство не дает оснований признать, что у ФИО3 возникло право единоличной собственности на долю в праве общей долевой собственности на земельный участок (как указано в иске).

В противном случае на одно имущество (земельный участок) существовало бы вещное право собственности как коммерческого общества АО «Середа», так и учредителей этого коммерческого общества, что противоречит как Закону «О собственности в РСФСР», так и ныне действующему законодательству.

Термин «земельный пай»/ «земельная доля» (которой распорядился ФИО3, передав ее в уставный капитал АО «Середа») и «доля в праве общей долевой собственности» (что является предметом спора) не тождественны, имеют разное смысловое значение.

Следовательно, даже с учетом свидетельства на право общей совместной собственности на землю в АО «Середа» от 22.11.1994 года, в состав наследства, открывшегося после смерти ФИО3, не входит вещное право на земельную долю, поскольку она передана в уставный капитал коммерческого общества.

Кроме того, ко дню смерти ФИО3 (22.03.1999 года) вопрос о форме собственности юридических лиц был однозначно урегулирован ГК РФ, ФЗ «Об акционерных обществах», и не предусматривал для хозяйственных обществ общей совместной или общей долевой собственности их учредителей (участников).

Также суд принимает во внимание, что каких-либо доказательств, подтверждающих, что свидетельство на право общей совместной собственности на землю в АО «Середа» от 22.11.1994 года, выданное ФИО3, относится именно к спорному земельному участку №, на долю в праве общей долевой собственности в котором претендует истец, к иску не приобщено, суду не представлено, вопреки положениям ст.56 ГПК РФ. По запросам суда таких доказательств также не получено.

Наряду с этим, представив доказательства, что ФИО2 принял наследство после смерти ФИО3, истец не представил доказательств того, что ФИО2 владел и пользовался ? долей в праве общей долевой собственности (как указано в иске).

При указанных обстоятельства иск о включении имущества – земельной доли в праве общей долевой собственности на земельный участок - в состав наследства после смерти ФИО3, затем после смерти ФИО2, и о признании права собственности на долю в праве общей долевой собственности на земельный участок за истцом ФИО4 – не подлежит удовлетворению.

Руководствуясь ст.ст.194-198 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

В удовлетворении иска ФИО4 к администрации муниципального округа ФИО40 Московской области и ФИО6 о включении имущества в состав наследства, установлении факта владения и пользования земельным участком, признании права собственности на долю в праве общей долевой собственности на земельный участок – отказать.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение месяца со дня принятия решения в окончательной форме путем подачи апелляционной жалобы через Волоколамский городской суд Московской области.

Судья (подпись) Е.А.Перминова

Решение в окончательной форме принято 08.08.2025 года.

Судья (подпись) Е.А.Перминова

Копия верна: судья Е.А.Перминова